
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020
Processo: 2019/476383
Objeto: manutenção preventiva e corretiva especifi ca para o aparelho Flexor.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
M.B. COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 75.000,00
Belém, 08 de setembro de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 580129

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 458/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/582110 de 
10/08/2020.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2020, por necessidade de serviço, a servido-
ra MELISSA BRITO LOPES DE BARROS, Médico, matrícula n° 55585834/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor – GTAS para a Clinica de Cuidados Paliativos Onco-
lógicos - CCPO deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de setembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 580215

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARMEM 
LUCIA MIRANDA GONCALVES BARROS, Contratação em caráter de substi-
tuição, autorizada através do Processo nº 2020/517210, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 21/08/2020
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580159

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/711126;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Distrato do (a) servidor (a) KARINA MIRANDA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5955105/1,  publicado no DOE nº 34.307, de 
11/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580165
TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/711126;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Distrato do (a) servidor (a) JESSICA BARROS DA 
COSTA, Id. Funcional nº 5955335/1,  publicado no DOE nº 34.307, de 
11/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580163

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 204/2016 (REF. 
PROC.2020/559184)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CLARO S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº  40.432.544/0001-47, com sede a Rua Henri Dunant, nº 
780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo – SP, neste ato representada 
por Regina Zarife do Nascimento, portadora da Carteira de Identidade nº 
2309283- SSP/PA e CPF/MF nº 426.148.212-68, domiciliada a Trav. Quin-
tino Bocaiuva, nº 1186, Nazaré, Belém/PA, doravante denominada CON-
TRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 204/2016, nos termos da lei federal 8.666/93, quanto ao acréscimo de 
quantitativo correspondente à inclusão do serviço  de 0800 para o serviço 
de Ouvidoria do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –HEMOPA, 
localizado à Travessa Padre Eutiquio, 2109, bairro Batista Campos, Belém –
Pará, com a disponibilização do mesmo numero 0800 280 8118 atualmente 
divulgado, utlizando-se da facilidade de portabilidade numérica, observan-
do as normas estabelecidas pela ANATEL.
VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 8.517,28 (oito 
mil quinhentos e dezessete reais e vinte e oito centavos), sendo o valor 
mensal estimado de R$ 2.129,32 (dois mil cento e vinte e nove reais e 
trinta e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103002156
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15  de agosto de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Regina Zarife do Nascimento-CLARO S.A-Contratada
Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues Neto-Fiscal do Contrato

Protocolo: 579972

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 HEMOPA
OBJETO: Aquisição de material de consumo: PAPEL A4 para abastecimento 
da Fundação HEMOPA pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/10/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 580225
ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020/HEMOPA
EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de 
mapeamento de dose no Irradiador de Bolsa de Sangue GAMMACELL 3000 
– Registro Patrimonial n° 006957, locado na Fundação HEMOPA Belém/
Pa - Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos – GEDIH, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/09/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 580105


